
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 02/DTLR/2020 

 

PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DI UN SERVIZIO DI SUPPORTO 

SPECIALISTICO ALLA DIREZIONE TELERISCALDAMENTO E TELERAFFRESCAMENTO 

DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE PER LA VERIFICA DELLA 

COMPLIANCE REGOLATORIA DELL’AUTORITÀ - PROVVEDIMENTO DI AFFIDAMENTO. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TELERISCALDAMENTO E 

TELERAFFRESCAMENTO  

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” 

(di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

Autorità), del 17 dicembre 2019, 532/2019/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2020 - 31 dicembre 2020; 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione dell’Autorità: 

- la determinazione dell’8 novembre 2019, n. 03/DTLR/2019 (di seguito: 

determinazione 03/DTLR/2019); 

- la determinazione del 13 gennaio 2020, n. 01/DTLR/2020 (di seguito: 

determinazione 01/DTLR/2020);  

• il report della procedura di affidamento CIG Z302A8B3E2 - ID SINTEL n. 120401206, 

generato automaticamente dalla piattaforma SINTEL di e-procurement della Regione 

Lombardia (di seguito: report SINTEL della procedura CIG Z302A8B3E2). 

 

CONSIDERATO CHE 

• l’Autorità - giusta determinazione 03/DTLR/2019 - ha, tra l’altro, disposto: 

- di avviare, tramite la piattaforma SINTEL di e-procurement della Regione 

Lombardia, una preliminare indagine esplorativa di mercato finalizzata - in ossequio 

ai principi di non discriminazione e concorrenza - a identificare la platea dei 

potenziali affidatari del servizio di supporto specialistico per la verifica della 

compliance regolatoria nei settori del teleriscaldamento e teleraffrescamento; 

- di procedere alla pubblicazione dell’avviso esplorativo sulla piattaforma SINTEL al 

fine di ricevere manifestazioni di interesse - in alcun modo vincolanti per l’Autorità 

- da parte degli operatori economici che risultino in possesso dei requisiti necessari 

e siano, quindi, disponibili ad essere invitati a presentare offerta nella successiva 

procedura telematica di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 

del Codice; 

- di prevedere - stante la necessità di garantire lo svolgimento del servizio di supporto 

specialistico in argomento - che si potrà procedere: 

(i) all’eventuale successiva fase negoziale anche in presenza di una sola 

manifestazione di interesse; 



 

2 

 

(ii) all’aggiudicazione dell’eventuale successiva procedura telematica di 

affidamento diretto - ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del Codice - mediante 

il criterio del “minor prezzo”, secondo termini e modalità di cui agli atti della 

medesima procedura di affidamento diretto, anche in presenza di una sola 

offerta formalmente valida purché ritenuta congrua e conveniente per 

l’Autorità. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE 

• con la determinazione 01/DTLR/2020, in esito alle risultanze dell’avviso esplorativo, è 

stato disposto l’avvio della procedura telematica di affidamento diretto CIG 

Z302A8B3E2 finalizzata all’affidamento del servizio in argomento, invitando - tramite 

la piattaforma SINTEL - a presentare offerta i seguenti operatori economici qualificati in 

esito all’avviso: 

- Aragon Partners S.r.l.; 

- TERA S.r.l.; 

• come risultante dal report SINTEL della procedura CIG Z302A8B3E2, predisposto in 

esito al complessivo procedimento di affidamento, è stato riscontrato che ha presentato 

offerta il solo operatore economico TERA S.r.l., che ha offerto un prezzo pari a 31.551,00 

euro, derivante dall’applicazione del ribasso offerto pari a 19,10%. 

 

RITENUTO  

• si possa procedere - giusta report SINTEL della procedura CIG Z302A8B3E2 - 

all’aggiudicazione della procedura di affidamento CIG Z302A8B3E2 a favore 

dell’operatore economico TERA S.r.l., con una offerta economica pari a 31.551,00 euro 

(oltre I.V.A. e comprensivo di eventuali oneri per spese di trasferta laddove si dovessero 

rendere necessarie) che si reputa congrua i relazione alla specificità del servizio ed al 

ribasso formulato. 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa per il servizio in argomento - pari a 38.492,22 

euro (comprensivo di I.V.A. e di eventuali oneri per spese di trasferta laddove si dovessero 

rendere necessarie) - a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.11.000, come individuata ai sensi del 

D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., del corrente bilancio dell’Autorità 

 

DETERMINA 

 

1 di disporre a favore dell’operatore economico TERA S.r.l. l’affidamento diretto - ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice - del contratto di servizio di supporto 

specialistico per la verifica della compliance regolatoria nei settori del teleriscaldamento e 

teleraffrescamento, stante gli esiti della procedura di affidamento CIG Z302A8B3E2 di cui 

al relativo report SINTEL; 

2 di procedere, in esito alle verifiche di legge, alla stipula del conseguente contratto con TERA 

S.r.l., secondo termini e modalità di cui agli atti della procedura e per un importo pari a 

31.551,00 euro (oltre I.V.A. e comprensivo di eventuali oneri per spese di trasferta laddove 

si dovessero rendere necessarie); 

3 di porre la spesa prevista per il contratto di cui al precedente punto 2 - pari a complessivi 

38.492,22 euro (comprensivo di I.V.A. e di eventuali oneri per spese di trasferta laddove si 



 

3 

 

dovessero rendere necessarie) - a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.11.000 del corrente 

bilancio dell’Autorità; 

4 di dare mandato al Vicedirettore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità per 

la sottoscrizione digitale del contratto di cui al precedente punto 2; 

5 di disporre che il presente provvedimento venga comunicato all’operatore economico 

partecipante alla procedura di affidamento e pubblicato - unitamente all’avviso di 

affidamento - sui siti informatici di cui al Codice. 

 

 

Milano, 7 febbraio 2020 

Il Direttore 

Alberto Grossi 

(Documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 


		2020-02-07T10:28:48+0100
	Grossi Alberto




